
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Έναρξη λειτουργίας των Πυροσβεστικών Υπηρε-
σιών Αερολιμένων Ζακύνθου, Καβάλας, Σάμου, 
Σαντορίνης, Κεφαλληνίας, Μυκόνου, Μυτιλήνης 
και Σκιάθου.

2 Εξουσιοδότηση υπογραφής «Με εντολή Διευθυ-
ντή Οικονομικών και Διοικητικών Υπηρεσιών» 
του Υπουργείου Ψηφιακής Πολιτικής, Τηλεπι-
κοινωνιών και Ενημέρωσης σε Προϊστάμενο 
του Τμήματος Οικονομικής Διαχείρισης της οι-
κείας Διεύθυνσης, κατ’ εφαρμογή του άρθρου 
58 του ν. 4438/2016 σε συνδυασμό με το άρ-
θρο 70 του ν. 4445/2016 και του άρθρου 24 του
ν. 4270/2014, όπως ισχύει.

3 Σύναψη σύμβασης μίσθωσης λεωφορείου από το 
Πανεπιστήμιο Αιγαίου (Μυτιλήνη) για τη μεταφο-
ρά φοιτητών.

4 Καθορισμός ανώτατου ορίου των επιτρεπόμε-
νων κατ’ έτος ημερών μετακίνησης εκτός έδρας 
για εκτέλεση υπηρεσίας των μονίμων και αορί-
στου χρόνου υπαλλήλων του Υπουργείο Πολι-
τισμού και Αθλητισμού Τομέα Πολιτισμού και 
λοιπών προσώπων που μετακινούνται για λογα-
ριασμό του.

ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

5 Διόρθωση σφάλματος στην Α2α/Γ.Π.84259/ 
23.12.2016 απόφαση του Υπουργού Υγείας και 
του Αναπληρωτή Υπουργού Υγείας που δημοσι-
εύθηκε στο ΦΕΚ 4265/30.12.2016 (τ. Β΄) και διορ-
θώθηκε με το ΦΕΚ 970/22.3.2017 (τ.Β΄).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

  Αριθ. 27022 οικ. Φ. 101.3 (1)
Έναρξη λειτουργίας των Πυροσβεστικών Υπη-

ρεσιών Αερολιμένων Ζακύνθου, Καβάλας, Σά-

μου, Σαντορίνης, Κεφαλληνίας, Μυκόνου, Μυτι-

λήνης και Σκιάθου. 

 Ο ΑΡΧΗΓΟΣ ΠΥΡΟΣΒΕΣΤΙΚΟΥ ΣΩΜΑΤΟΣ 

 1. Έχοντας υπόψη:
(α) Τις διατάξεις του π.δ. 210/16-6-1992 (ΦΕΚ Α΄ 99) 

«Κανονισμός Εσωτερικής Υπηρεσίας Πυροσβεστικού 
Σώματος».

(β) Την από 20-02-2017 σύμβαση παροχής υπηρεσιών 
της εταιρείας με την επωνυμία «Fraport Περιφερειακά 
Αεροδρόμια της Ελλάδας Α Ανώνυμη Εταιρεία» και του 
Ελληνικού Δημοσίου (Πυροσβεστικό Σώμα).

(γ) Το π.δ. 11/02-03-2017 (Α΄ 25) «Ίδρυση νέων Πυ-
ροσβεστικών Υπηρεσιών και αναδιάρθρωση υφιστά-
μενων Πυροσβεστικών Σταθμών και Υπηρεσιών εντός 
Αερολιμένων».

(δ) Την αριθ. ΕΜ/2/178/15-04-2014 (Φ.Ε.Κ. Β΄ 1008/
23-04-2014) απόφαση Υπουργού Δημόσιας Τάξης και 
Προστασίας του Πολίτη «Μεταβίβαση της άσκησης αρ-
μοδιοτήτων για θέματα του Πυροσβεστικού Σώματος 
από τον Υπουργό Δημόσιας Τάξης και Προστασίας του 
Πολίτη στον Γενικό Γραμματέα Πολιτικής Προστασίας και 
σε υπηρεσιακά όργανα του Πυροσβεστικού Σώματος», 
(ε) Τις διατάξεις του άρθρου 66 του ν. 4249/2014 (Α΄ 73) 
«Αναδιοργάνωση της Ελληνικής Αστυνομίας, του Πυρο-
σβεστικού Σώματος και της Γενικής Γραμματείας Πολιτι-
κής Προστασίας, αναβάθμιση Υπηρεσιών του Υπουργείου 
Δημόσιας Τάξης και Προστασίας του Πολίτη και ρύθμιση 
λοιπών θεμάτων αρμοδιότητας Υπουργείου Δημόσιας 
Τάξης και Προστασίας του Πολίτη και άλλες διατάξεις».

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

18 Μαΐου 2017 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1716

16195



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ16196 Τεύχος Β’ 1716/18.05.2017

(στ) Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 
προκύπτει δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογι-
σμού, αποφασίζουμε:

2. Ορίζουμε ημερομηνία έναρξης λειτουργίας των κά-
τωθι Πυροσβεστικών Υπηρεσιών:

α. Πυροσβεστική Υπηρεσία Αερολιμένα Ζακύνθου στη 
νήσο Ζάκυνθο.

β. Πυροσβεστική Υπηρεσία Αερολιμένα Καβάλας στην 
πόλη της Καβάλας.

γ. Πυροσβεστική Υπηρεσία Αερολιμένα Σάμου στη 
νήσο Σάμο.

δ. Πυροσβεστική Υπηρεσία Αερολιμένα Σαντορίνης 
στη νήσο Θύρα.

ε. Πυροσβεστική Υπηρεσία Αερολιμένα Κεφαλληνίας 
στη νήσο Κεφαλλονιά.

στ. Πυροσβεστική Υπηρεσία Αερολιμένα Μυκόνου στη 
νήσο Μύκονο.

ζ. Πυροσβεστική Υπηρεσία Αερολιμένα Μυτιλήνης στη 
νήσο Λέσβο και

η. Πυροσβεστική Υπηρεσία Αερολιμένα Σκιάθου στη 
νήσο Σκιάθο την 11-04-2017, ημερομηνία κατά την 
οποία άρχισαν να λειτουργούν οι παραπάνω υπηρεσίες.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 26 Απριλίου 2017

Ο Αρχηγός

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΚΑΠΕΛΙΟΣ   

Ι

   Αριθ. 8130 (2)
Εξουσιοδότηση υπογραφής «Με εντολή Διευ-

θυντή Οικονομικών και Διοικητικών Υπηρεσι-

ών» του Υπουργείου Ψηφιακής Πολιτικής, Τηλε-

πικοινωνιών και Ενημέρωσης σε Προϊστάμενο 

του Τμήματος Οικονομικής Διαχείρισης της οι-

κείας Διεύθυνσης, κατ' εφαρμογή του άρθρου 

58 του ν. 4438/2016 σε συνδυασμό με το άρ-

θρο 70 του ν. 4445/2016 και του άρθρου 24 του

ν. 4270/2014, όπως ισχύει. 

 Ο ΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ
ΚΑΙ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΨΗΦΙΑΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ,
ΤΗΛΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΩΝ ΚΑΙ ΕΝΗΜΕΡΩΣΗΣ  

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι-

σης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/
ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α΄ 143) 
και ιδίως του άρθρου 69Γ, όπως αυτό προστέθηκε με 
την παρ. 24 του άρθρου 10 του ν. 4337/2015 (Α΄ 129) 
και συμπληρώθηκε με το άρθρο 58 του ν. 4438/2016 
(Α΄ 220).

β) Του άρθρου 2 του ν. 3242/2004 «Ρυθμίσεις για την 
οργάνωση και λειτουργία της Κυβέρνησης, τη διοικητική 
διαδικασία και τους ΟΤΑ» (Α΄ 102), όπως ισχύει.

γ) Του άρθρου 28 του ν. 4320/2015 «Ρυθμίσεις για τη 
λήψη άμεσων μέτρων για την αντιμετώπιση της ανθρω-
πιστικής κρίσης, την οργάνωση της Κυβέρνησης και των 
Κυβερνητικών οργάνων και λοιπές διατάξεις» (Α΄ 29).

δ) Του άρθρου 70 του ν. 4445/2016 «Εθνικός Μηχα-
νισμός Συντονισμού, Παρακολούθησης και Αξιολόγη-
σης των Πολιτικών Κοινωνικής Ένταξης και Κοινωνικής 
Συνοχής, ρυθμίσεις για την κοινωνική αλληλεγγύη και 
εφαρμοστικές διατάξεις του ν. 4387/2016 (Α΄ 85) και άλ-
λες διατάξεις» (Α΄ 236).

ε) Του άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα, όπως κωδικοποι-
ήθηκε με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (Α΄ 98).

στ) Του π.δ. 102/2014 «Περί Οργανισμού της Γενικής 
Γραμματείας Ενημέρωσης και της Γενικής Γραμματείας 
Επικοινωνίας και Προβολής» (Α΄ 169).

ζ) Του π.δ. 80/2016 «Ανάληψη Υποχρεώσεων από τους 
διατάκτες» (Α΄ 145), όπως ισχύει.

η) Του π.δ. 123/2016 «Ανασύσταση και μετονομασία 
του Υπουργείου Διοικητικής Μεταρρύθμισης και Ηλε-
κτρονικής Διακυβέρνησης, ανασύσταση του Υπουργείου 
Τουρισμού, σύσταση Υπουργείου Μεταναστευτικής Πο-
λιτικής και Υπουργείου Ψηφιακής Πολιτικής, Τηλεπικοι-
νωνιών και Ενημέρωσης, μετονομασία Υπουργείων Εσω-
τερικών και Διοικητικής Ανασυγκρότησης, Οικονομίας, 
Ανάπτυξης και Τουρισμού και Υποδομών, Μεταφορών 
και Δικτύων» (Α΄ 208).

2. Την αριθ. 2/16570/0026/13.5.2016 κοινή υπουργι-
κή απόφαση «Καθορισμός διαδικασίας και εξειδίκευση 
μεταφερόμενων αρμοδιοτήτων από τις Υπηρεσίες Δη-
μοσιονομικού Ελέγχου/Ειδικό Λογιστήριο στις Οικονο-
μικές Υπηρεσίες των Φορέων της Γενικής Κυβέρνησης» 
(Β΄ 1381).

3. Την αριθ. 24100/30.12.2016 κοινή υπουργική από-
φαση «Μεταφορά και Κατανομή Αρμοδιοτήτων του άρ-
θρου 69Γ του ν. 4270/2014 σε Οργανικές Μονάδες της 
Διεύθυνσης Οικονομικών και Διοικητικών Υπηρεσιών 
της Γενικής Γραμματείας Ενημέρωσης και Επικοινωνίας, 
στην οποία ανατέθηκαν οι αρμοδιότητες της διοικητικής 
και οικονομικής υποστήριξης του Υπουργείου Ψηφιακής 
Πολιτικής, Τηλεπικοινωνιών και Ενημέρωσης» (Β΄ 25),

4. Την αριθ. 19231/27.10.2014 (ΑΔΑ: 9Γ2ΛΟΞΘΩ-2Τ4) 
απόφαση «Τοποθέτηση Προϊσταμένων Διευθύνσεων της 
Γενικής Γραμματείας Ενημέρωσης και της Γενικής Γραμ-
ματείας Επικοινωνίας και Προβολής».

5. Την αριθ. 2/77786/0026/26-9-2016 (ΑΔΑ:6ΞΓΑΗ-
ΦΒΑ) εγκύκλιο του Υπουργείου Οικονομικών καθώς και 
την 2/51290/0026/2.6.2016 εγκύκλιο του ΓΛΚ με θέμα την 
παροχή οδηγιών επί της αριθ. 2/16570/0026/13.5.2016 
κοινής υπουργικής απόφασης (ΑΔΑ: 9637Η-ΩΛΦ).

6. Την ανάγκη παροχής εξουσιοδότησης υπογραφής 
προς την/τον Προϊστάμενο του Τμήματος Οικονομικής 
Διαχείρισης της Διεύθυνσης Οικονομικών και Διοικητι-
κών Υπηρεσιών του Υπουργείου Ψηφιακής Πολιτικής, 
Τηλεπικοινωνιών και Ενημέρωσης για την απλοποίηση 
των διαδικασιών, καθώς και την έγκαιρη και την ταχεία 
διεξαγωγή των ενεργειών που αφορούν οικονομικές αρ-
μοδιότητες, όπως αυτές προκύπτουν από την μεταφορά 
στους φορείς Κεντρικής Κυβέρνησης των αρμοδιοτήτων 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 16197Τεύχος Β’ 1716/18.05.2017

ελέγχου, εκκαθάρισης, έκδοσης εντολής πληρωμών και 
εξόφλησης των δαπανών των προϋπολογισμών αυτών.

7. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολο-
γισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Εξουσιοδοτούμε για την υπογραφή «Με εντολή Διευ-

θυντή Οικονομικών και Διοικητικών Υπηρεσιών» την/τον 
Προϊστάμενο του Τμήματος Οικονομικής Διαχείρισης της 
Διεύθυνσης Οικονομικών και Διοικητικών Υπηρεσιών 
του Υπουργείου Ψηφιακής Πολιτικής, Τηλεπικοινωνιών 
και Ενημέρωσης, ως προς τα ακόλουθα θέματα:

1. Την κατάρτιση του σχεδίου απόφασης ανάληψης 
υποχρέωσης κατόπιν τεκμηριωμένου αιτήματος από 
τον διατάκτη και την χορήγηση της παρά πόδας πρά-
ξης - βεβαίωσης επί της απόφασης ανάληψης υποχρέ-
ωσης, σύμφωνα με την παράγραφο 2 του άρθρου 3 του
π.δ. 80/2016, για ποσά ύψους έως πέντε χιλιάδες ευρώ 
(5.000 €).

2. Την καταχώριση των αναλαμβανόμενων δεσμεύσε-
ων στο βιβλίο εγκρίσεων και εντολών πληρωμής και την 
καταχώριση στο Μητρώο Δεσμεύσεων, για ποσά ύψους 
έως πέντε χιλιάδες ευρώ (5.000 €).

3. Τον έλεγχο και την εκκαθάριση των δημοσίων δα-
πανών με βάση τα απαραίτητα δικαιολογητικά στοιχεία 
και την υπογραφή της έκδοσης χρηματικών ενταλμάτων 
και της εντολής πληρωμής δημοσίων δαπανών, για ποσά 
ύψους έως πέντε χιλιάδες ευρώ (5.000 €).

4. Την μεταβίβαση με επιτροπικά εντάλματα πιστώσε-
ων στους δευτερεύοντες διατάκτες, για ποσά ύψους έως 
πέντε χιλιάδες ευρώ (5.000 €).

5. Την έκδοση συμψηφιστικών ενταλμάτων (τακτικών 
και προπληρωμής).

6. Την παρακολούθηση και την τακτοποίηση των 
πληρωμών που γίνονται με χρηματικά εντάλματα προ 
πληρωμής και προσωρινά εντάλματα και την έκδοση 
εντολών προς τους οικείους εκκαθαριστές αποδοχών 
για την επίσχεση των αποδοχών δημοσίων υπολόγων 
που καθυστερούν την απόδοση λογαριασμού, καθώς 
και την εισήγηση στον αρμόδιο επίτροπο του ελεγκτι-
κού συνεδρίου για τον καταλογισμό του υπερήμε-
ρου υπολόγου, καθώς και τον λαβόντα αχρεώστητης 
πληρωμής για ποσά ύψους έως πέντε χιλιάδες ευρώ 
(5.000 €).

7. Την κοινοποίηση στην αρμόδια Δημοσιονομική Υπη-
ρεσία Εποπτείας και Ελέγχου (Δ.Υ.Ε.Ε.) των δικαστικών 
αποφάσεων από τις οποίες προκύπτει επιβάρυνση στον 
προϋπολογισμό του φορέα.

Άρθρο 2
Η αρμοδιότητα της υπογραφής των εκθέσεων επί 

διαφωνιών με τον διατάκτη και της υποβολής αυτών 
μετά του σχετικού φακέλου στις αρμόδιες υπηρεσίες 
του Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους, σύμφωνα με 
τα οριζόμενα στην παράγραφο 1 του άρθρου 26 του 
ν. 4270/2014, παραμένει στον Διευθυντή Οικονομικών 
και Διοικητικών Υπηρεσιών.

Άρθρο 3
Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημο-

σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 27 Απριλίου 2017

Ο Διευθυντής Οικονομικών
και Διοικητικών Υπηρεσιών

ΙΩΑΝΝΗΣ ΠΑΓΓΟΣ   

Ι

   Αριθ. 68078 /Β1 (3)
Σύναψη σύμβασης μίσθωσης λεωφορείου από 

το Πανεπιστήμιο Αιγαίου (Μυτιλήνη) για τη με-

ταφορά φοιτητών. 

 ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΕΡΕΥΝΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ -

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ  

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις της παρ. 11 του άρθρου 1 του ν. 2083/

1992, όπως αυτή έχει προστεθεί με την παρ. 4 του άρ-
θρου 3 του ν. 3027/2002 (ΦΕΚ 152 Α΄) σε συνδυασμό με 
την παρ. 22α του άρθρου 80 και του στοιχείου λδ της 
παρ. 2 του άρθρου 5 του ν. 4009/2011 όπως αντικατα-
στάθηκε με το άρθρο 5 παρ. του ν. 4076/2012.

2. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθε-
σίας για την Κυβέρνηση και Κυβερνητικά Όργανα που 
κυρώθηκε με το π.δ. 63/2005 (ΦΕΚ 98 Α΄).

3. Το π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
διατάκτες» (ΦΕΚ 145 Α΄).

4. Το π.δ. 70/2015 «Μετονομασία του Υπουργείου 
Πολιτισμού Παιδείας και Θρησκευμάτων σε Υπουργείο 
Παιδείας Έρευνας και Θρησκευμάτων» (ΦΕΚ 23 Α΄).

5. Το π.δ. 73/2015 «Διορισμός αντιπροέδρου της Κυ-
βέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών, και 
Υφυπουργών» (ΦΕΚ 114 Α΄).

6. Το π.δ. 125/2016 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (ΦΕΚ 210/τ.Α΄/
5.11.2016).

7. Την αριθ. Υ29 απόφαση του Πρωθυπουργού «Ανά-
θεση αρμοδιοτήτων στον Αν. Υπουργό Οικονομικών Γ. 
Χουλιαράκη (ΦΕΚ 2168 Β΄/2015)».

8. Το αριθ. πρωτ. 2030/23-12-2016 έγγραφο του Πανε-
πιστημίου Αιγαίου και την αριθ. 58/25-11-2016 απόφαση 
της Συγκλήτου του Πανεπιστημίου Αιγαίου.

9. Την με αρ. πρωτ. 365/2-2-2017 (ΑΔΑ: ΨΛΠΦ469Β7Λ-
Ψ3Ρ) απόφαση ανάληψης υποχρέωσης.

10. Την με αρ. πρωτ. 34442/Β1/2-3-2017 Εισήγηση της 
ΓΔΟΥ του Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευ-
μάτων.

11. Την αριθ. 948/9-3-2017 προέγκριση ανάληψης 
υποχρέωσης.

12. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης αυ-
τής προκαλείται δαπάνη σε βάρος του προϋπολογισμού 
του Πανεπιστημίου Αιγαίου (ΚΑΕ 0828) ύψους 80.000 € 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ16198 Τεύχος Β’ 1716/18.05.2017

(ογδόντα χιλιάδων ευρώ) για το οικ. έτος 2017 και ύψους 
80.000 € (ογδόντα χιλιάδων ευρώ) για το οικ. έτος 2018 
χωρίς αύξηση της κρατικής επιχορήγησης προς το ίδρυ-
μα αυτό, αποφασίζουμε:

1. Επιτρέπουμε τη σύναψη σύμβασης, σύμφωνα με τις 
κείμενες διατάξεις, για τη μίσθωση λεωφορείου από το 
Πανεπιστήμιο Αιγαίου για τη μεταφορά φοιτητών του 
Ιδρύματος από και προς τους χώρους εκπαίδευσης (Πλα-
τεία Σαπφούς - Πανεπιστήμιο (Λόφος) και αντίστροφα) 
για το διάστημα από τη δημοσίευση της παρούσας έως 
31.12.2018.

2. Η δαπάνη που προκαλείται από την ανωτέρω μίσθω-
ση ανέρχεται στο συνολικό ποσό των 160.000 € (εκατόν 
εξήντα χιλιάδων ευρώ) (80.000 € για το οικ. έτος 2017 
και 80.000 € για το οικ. έτος 2018) και θα καλυφθεί από 
πιστώσεις του τακτικού προϋπολογισμού του Πανεπι-
στημίου Αιγαίου.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Μαρούσι, 26 Απριλίου 2017

Οι Υπουργοί

Παιδείας, Έρευνας Αναπληρωτής Υπουργός
και Θρησκευμάτων Οικονομικών
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΓΑΒΡΟΓΛΟΥ ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΧΟΥΛΙΑΡΑΚΗΣ   

Ι

     Αριθ. ΥΠΠΟΑ/ΓΜΥΗΔ/ΜΥΟΝΕ/ΤΝΕ/ 
152371/14288//381/41 (4)
Καθορισμός ανώτατου ορίου των επιτρεπόμε-

νων κατ' έτος ημερών μετακίνησης εκτός έδρας 

για εκτέλεση υπηρεσίας των μονίμων και αορί-

στου χρόνου υπαλλήλων του Υπουργείο Πολι-

τισμού και Αθλητισμού Τομέα Πολιτισμού και 

λοιπών προσώπων που μετακινούνται για λογα-

ριασμό του. 

 ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) του άρθρου 3 της υποπαρ. Δ9 της παρ. Δ του άρ-

θρου 2 του ν. 4336/2015 «Συνταξιοδοτικές διατάξεις -
ύρωση του Σχεδίου Σύμβασης Οικονομικής Ενίσχυσης 
από τον Ευρωπαϊκό Μηχανισμό Σταθερότητας και ρυθ-
μίσεις για την υλοποίηση της Συμφωνίας Χρηματοδό-
τησης» (ΦΕΚ Α΄ 94),

β) του π.δ. 111/2014 «Οργανισμός του Υπουργείου 
Οικονομικών» (ΦΕΚ Α΄ 178), όπως ισχύει,

γ) του π.δ. 104/2014 «Οργανισμός Υπουργείου Πολιτι-
σμού και Αθλητισμού» (ΦΕΚ Α΄ 171), όπως ισχύει,

δ) του π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση των Υπουργείων 
Πολιτισμού και Αθλητισμού κ.λπ.» (ΦΕΚ Α΄ 114),

ε) του π.δ. 125/2016 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (ΦΕΚ Α΄210),

στ) του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για 
την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα που κυ-

ρώθηκε με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (ΦΕΚ 
Α΄ 98).

2. Την αριθ. Υ172/4-11-2016 απόφαση του Πρω-
θυπουργού «Καθορισμός σειράς τάξης Υπουργείων»
(ΦΕΚ Β΄ 3610).

3. Την αριθ. Υ29/8-10-2015 απόφαση του Πρωθυ-
πουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή 
Υπουργό Οικονομικών Γεώργιο Χουλιαράκη» (Β΄ 2168).

4. Το αριθ. οικ. 2/74450/ΔΕΠ/24-11-2015 έγγραφο του 
Υπουργείου Οικονομικών σχετικά με την παροχή οδη-
γιών για την εφαρμογή των διατάξεων της υποπ. Δ9 της 
παρ. Δ του άρθρου 2 του ν. 4336/2015.

5. Τις ανάγκες μετακίνησης εκτός έδρας για εκτέλεση 
υπηρεσίας των υπαλλήλων του Υπουργείου Πολιτισμού 
και Αθλητισμού, όπως αναφέρονται στην παρούσα από-
φαση, και λοιπών προσώπων που μετακινούνται για λο-
γαριασμό του.

6. Την αριθ. ΥΠΠΟΑ/ΓΔΟΥ/38658/3229/9-2-2017 ειση-
γητική - οικονομική έκθεση του Αναπλ. Προϊσταμένου 
της Γενικής Δ/νσης Οικονομικών Υπηρεσιών του ΥΠΠΟΑ, 
σύμφωνα με την οποία, προβλέπεται δαπάνη μέχρι του 
ποσού των δύο εκατομμυρίων διακοσίων ογδόντα τεσ-
σάρων χιλιάδων ευρώ (2.284.000,00 €) κατά μέγιστο, 
ποσό που δεσμεύεται τμηματικά, κατά περίπτωση, με 
βάση τις ανάγκες της υπηρεσίας και ανάλογα με τα ποσά 
που απαιτούνται για τη μετάβαση, τη διανυκτέρευση και 
την ημερήσια αποζημίωση των μετακινουμένων ατόμων, 
σύμφωνα με το Μεσοπρόθεσμο Πλαίσιο Δημοσιονομι-
κής Στρατηγικής και την με αριθ. πρωτ. 413321/50195/
24590/1304/12.12.2016 απόφαση της Υπουργού Πολι-
τισμού και Αθλητισμού για την κατανομή πιστώσεων 
τακτικού προϋπολογισμού οικονομικού έτους 2017.
Η ανωτέρω δαπάνη θα βαρύνει τις πιστώσεις του τακτι-
κού προϋπολογισμού του Υπουργείου Πολιτισμού και 
Αθλητισμού έτους 2017 (Φορέας-Ειδικός φορέας 21-110, 
ΚΑΕ στη Μείζονα Κατηγορία 700) και δεν είναι δυνατό να 
προσδιορισθεί επακριβώς, δεδομένου ότι το ύψος της 
εξαρτάται από τον αριθμό των ατόμων που θα μετακι-
νηθούν και τον αριθμό των ημερών των μετακινήσεων 
που θα πραγματοποιηθούν, αποφασίζουμε:

1. Καθορίζουμε για το έτος 2017 και εφεξής τον ανώ-
τατο αριθμό ημερών μετακίνησης εκτός έδρας για εκτέ-
λεση υπηρεσίας σε εξήντα (60) ημέρες ετησίως, για το 
μόνιμο και με σχέση εργασίας ιδιωτικού δικαίου αορί-
στου χρόνου προσωπικό που υπηρετεί στην Κεντρική 
Υπηρεσία, τις Περιφερειακές, Ειδικές Περιφερειακές 
Υπηρεσίες και τα Δημόσια Μουσεία του Υπουργείου 
Πολιτισμού και Αθλητισμού Τομέα Πολιτισμού, όπως 
αναφέρεται στους ακόλουθους πίνακες κατά κλάδο και 
ειδικότητα:

Α. ΜΟΝΙΜΟ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ
ΚΛΑΔΟΙ
ΠΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ - ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ
ΠΕ ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΩΝ
Ειδικότητες:
α) Προϊστορικών - Κλασικών
β) Βυζαντινών - Μεταβυζαντινών
γ) Ιστορικών Τέχνης
δ) Μουσειολόγων



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 16199Τεύχος Β’ 1716/18.05.2017

ΠΕ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ
Ειδικότητες:
α) Αρχιτεκτόνων
β) Πολιτικών Μηχανικών
γ) Ηλεκτρολόγων Μηχανικών ή Ηλεκτρολόγων Μηχα-

νικών και Μηχανικών Ηλεκτρονικών Υπολογιστών
δ) Μηχανολόγων Μηχανικών
ε) Χημικών Μηχανικών
στ) Τοπογράφων Μηχανικών
ΠΕ ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΗΣ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ
Ειδικότητας Μουσειοπαιδαγωγών
ΠΕ ΣΥΝΤΗΡΗΤΩΝ ΑΡΧΑΙΟΤΗΤΩΝ και ΕΡΓΩΝ ΤΕΧΝΗΣ
ΠΕ ΕΙΚΑΣΤΙΚΩΝ
Ειδικότητες:
α) ΠΕ Ζωγράφων
β) ΠΕ Γλυπτών
ΠΕ ΛΑΟΓΡΑΦΩΝ - ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ ΑΝΘΡΩΠΟΛΟΓΩΝ - 

ΕΘΝΟΛΟΓΩΝ
ΠΕ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ
Ειδικότητες:
άνευ ειδικότητας:
α) Γεωλόγων
β) Βιολόγων
γ) Παλαιοανθρωπολόγων
ε) Χημικών
ΠΕ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ
ΠΕ ΜΕΤΑΦΡΑΣΤΩΝ - ΔΙΕΡΜΗΝΕΩΝ
ΤΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ - ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ
Ειδικότητες:
α) Λογιστικού
β) Διοικητικού
ΤΕ ΣΥΝΤΗΡΗΤΩΝ ΑΡΧΑΙΟΤΗΤΩΝ ΚΑΙ ΕΡΓΩΝ ΤΕΧΝΗΣ
ΤΕ ΓΡΑΦΙΚΩΝ ΤΕΧΝΩΝ ΚΑΙ ΚΑΛΛΙΤΕΧΝΙΚΩΝ ΣΠΟΥΔΩΝ
Ειδικότητες:
α) Γραφιστών
β) Τεχνολόγων Γραφικών Τεχνών
γ) Κινηματογραφικών Σπουδών
δ) Θεατρικών Σπουδών
ΤΕ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ
ΤΕ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ
ΤΕ ΕΡΓΟΔΗΓΩΝ ΣΧΕΔΙΑΣΤΩΝ
ΤΕ ΕΡΓΟΔΗΓΩΝ ΔΟΜΙΚΩΝ ΕΡΓΩΝ
ΤΕ ΕΡΓΟΔΗΓΩΝ ΣΥΝΤΗΡΗΤΩΝ
ΤΕ ΓΕΩΠΟΝΩΝ
ΔΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΩΝ - ΓΡΑΜΜΑΤΕΩΝ
ΔΕ ΣΧΕΔΙΑΣΤΩΝ
ΔΕ ΤΕΧΝΙΚΩΝ ΣΥΝΤΗΡΗΣΗΣ ΑΡΧΑΙΟΤΗΤΩΝ ΚΑΙ ΕΡ-

ΓΩΝ ΤΕΧΝΗΣ
ΔΕ ΤΕΧΝΙΚΩΝ
ΔΕ ΕΡΓΑΤΟΤΕΧΝΙΤΩΝ
ΔΕ ΦΥΛΑΞΗΣ - ΠΛΗΡΟΦΟΡΗΣΗΣ
Ειδικότητες:
α) ΔΕ Ημερησίων φυλάκων Αρχαιοτήτων
β) ΔΕ Νυχτοφυλάκων Αρχαιοτήτων
ΔΕ ΟΔΗΓΩΝ
ΔΕ ΔΥΤΩΝ
ΥΕ ΕΠΙΜΕΛΗΤΩΝ, ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑΣ ΚΛΗΤΗΡΩΝ
ΥΕ ΕΡΓΑΤΩΝ
ΥΕ ΗΜΕΡΗΣΙΩΝ ΦΥΛΑΚΩΝ ΑΡΧΑΙΟΤΗΤΩΝ

Β. ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ ΜΕ ΣΧΕΣΗ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΙΔ. ΔΙΚΑΙΟΥ ΑΟ-
ΡΙΣΤΟΥ ΧΡΟΝΟΥ

ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΕΣ
ΠΕ ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΩΝ - ΜΟΥΣΕΙΟΛΟΓΩΝ
ΠΕ ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΩΝ
ΠΕ ΜΟΥΣΕΙΟΛΟΓΩΝ
ΠΕ ΦΥΣΙΚΗΣ ΑΓΩΓΗΣ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ
ΠΕ ΜΟΥΣΙΚΟΛΟΓΩΝ
ΠΕ ΑΡΧΙΤΕΚΤΟΝΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ
ΠΕ ΓΕΩΛΟΓΩΝ
ΠΕ ΓΕΩΠΟΝΩΝ
ΠΕ ΓΛΥΠΤΩΝ
ΠΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ - ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ
ΠΕ ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΟΛΟΓΩΝ
ΠΕ ΖΩΓΡΑΦΩΝ
ΠΕ ΗΛΕΚΤΡΟΛΟΓΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ
ΠΕ ΜΗΧΑΝΟΛΟΓΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ
ΠΕ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ ΜΕΤΑΛΛΕΙΟΛΟΓΩΝ
ΠΕ ΠΟΛΙΤΙΚΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ
ΠΕ ΤΟΠΟΓΡΑΦΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ
ΠΕ ΧΗΜΙΚΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ
ΠΕ ΙΣΤΟΡΙΚΩΝ
ΠΕ ΛΑΟΓΡΑΦΩΝ - ΕΘΝΟΛΟΓΩΝ
ΠΕ ΜΕΤΑΦΡΑΣΤΩΝ - ΔΙΕΡΜΗΝΕΩΝ
ΠΕ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ
ΠΕ ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΩΝ
ΠΕ ΣΥΝΤΗΡΗΤΩΝ ΑΡΧΑΙΟΤΗΤΩΝ ΚΑΙ ΕΡΓΩΝ ΤΕΧΝΗΣ
ΠΕ ΦΥΣΙΚΩΝ
ΠΕ ΧΗΜΙΚΩΝ
ΤΕ ΓΡΑΦΙΣΤΩΝ
ΤΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΩΝ
ΤΕ ΛΟΓΙΣΤΩΝ
ΤΕ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ
ΤΕ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ
ΤΕ ΣΥΝΤΗΡΗΤΩΝ ΑΡΧΑΙΟΤΗΤΩΝ ΚΑΙ ΕΡΓΩΝ ΤΕΧΝΗΣ
ΔΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΩΝ - ΓΡΑΜΜΑΤΕΩΝ
ΔΕ ΤΕΧΝΙΚΩΝ
ΔΕ ΜΑΡΜΑΡΟΤΕΧΝΙΤΩΝ
ΔΕ ΝΥΚΤΟΦΥΛΑΚΩΝ ΑΡΧΑΙΟΤΗΤΩΝ
ΔΕ ΟΔΗΓΟΙ
ΔΕ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ Η/Υ
ΔΕ ΤΕΧΝΙΚΩΝ ΣΥΝΤΗΡΗΣΗΣ ΑΡΧΑΙΟΤΗΤΩΝ ΚΑΙ ΕΡ-

ΓΩΝ ΤΕΧΝΗΣ
ΔΕ ΗΜΕΡΗΣΙΩΝ ΦΥΛΑΚΩΝ ΑΡΧΑΙΟΤΗΤΩΝ
ΔΕ ΦΩΤΟΓΡΑΦΩΝ
ΔΕ ΧΕΙΡΙΣΤΩΝ ΧΩΜΑΤΟΥΡΓΙΚΩΝ ΚΑΙ ΑΝΥΨΩΤΙΚΩΝ 

ΜΗΧΑΝΗΜΑΤΩΝ
ΔΕ ΣΧΕΔΙΑΣΤΩΝ
ΥΕ ΕΡΓΑΤΩΝ
ΥΕ ΗΛΕΚΤΡΟΤΕΧΝΙΤΩΝ
ΥΕ ΚΛΗΤΗΡΩΝ
ΥΕ ΜΑΡΜΑΡΟΤΕΧΝΙΤΩΝ
ΥΕ ΝΥΚΤΟΦΥΛΑΚΩΝ ΑΡΧΑΙΟΤΗΤΩΝ
ΥΕ ΗΜΕΡΗΣΙΩΝ ΦΥΛΑΚΩΝ ΑΡΧΑΙΟΤΗΤΩΝ
ΥΕ ΟΔΗΓΩΝ
ΥΕ ΧΕΙΡΙΣΤΩΝ ΕΚΣΚΑΠΤΙΚΩΝ ΜΗΧΑΝΗΜΑΤΩΝ
ΥΕ ΧΕΙΡΙΣΤΩΝ ΓΕΡΑΝΙΟΦΟΡΩΝ ΟΧΗΜΑΤΩΝ
2. Για τον Γενικό Γραμματέα, τους αποσπασμένους 

υπαλλήλους, μετακλητούς υπαλλήλους, Ειδικούς Συμ-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ16200 Τεύχος Β’ 1716/18.05.2017

βούλους-Συνεργάτες των πολιτικών γραφείων του 
Υπουργού Πολιτισμού και Αθλητισμού, τους αστυνομι-
κούς ασφάλειας του Υπουργού, καθώς και τους δημο-
σίους υπαλλήλους άλλων υπηρεσιών και ιδιώτες, όταν 
εκτελούν υπηρεσία εκτός έδρας για την εξυπηρέτηση 
αναγκών του Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού 
Τομέα Πολιτισμού.

Οι ημέρες κίνησης που έχουν ήδη πραγματοποιηθεί 
για το έτος 2017 θα συμψηφισθούν με τις εγκριθείσες 
ημέρες της παρούσας, έτσι ώστε ο συνολικός αριθμός 
των ημερών κίνησης εκτός έδρας για το 2017 να μην 
υπερβαίνει τα οριζόμενα στην παρούσα.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 21 Απριλίου 2017

Οι Υπουργοί

Αναπληρωτής Υπουργός Πολιτισμού και
Οικονομικών Αθλητισμού

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΧΟΥΛΙΑΡΑΚΗΣ ΛΥΔΙΑ ΚΟΝΙΟΡΔΟΥ   

Ι

  ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

(5)  
   Στην Α2α/Γ.Π.84259/23.12.2016 απόφαση του Υπουρ-

γού Υγείας που δημοσιεύθηκε στο ΦΕΚ 4265/30.12.2016 
(τ. Β΄) και διορθώθηκε στο ΦΕΚ 970/22.3.2017 (τ. Β΄) και 
που αφορά στην έγκριση κατανομής εφημέριων ιατρι-
κού προσωπικού έτους 2017,

διορθώνεται το εσφαλμένο:
«Β) Εγκρίνουμε την καταβολή εφημέριων από 

1/1/2017 μέχρι 31/12/2017 στις εξής κατηγορίες ιατρών 
του Ε.Κ.Α.Β.

• Ειδικευμένων Ιατρών Ε.Σ.Υ.
• Ειδικευομένων Ιατρών (Πολιτικών και Στρατιωτικών).
• Επικουρικών ιατρών.
Οι εφημερίες των πιο πάνω ιατρών θα πραγματοποι-

ούνται σύμφωνα με το μηνιαίο πρόγραμμα όπως αυτό 
θα εγκρίνεται από την Διοίκηση του Ε.Κ.Α.Β. και μέσα 
στα πλαίσια των διατεθειμένων για το σκοπό αυτό πι-
στώσεων.

Για τους ιατρούς του Ε.Κ.Α.Β. ισχύει το νομικό πλαίσιο, 
που διέπει όλους τους ιατρούς του Ε.Σ.Υ., για τον τρόπο 
εφημερίας (κανονική, ετοιμότητας, μικτή) και για τον 
τρόπο ελέγχου των εφημέριων.».

στο ορθό:
«Β) Εγκρίνουμε την καταβολή εφημέριων από 

1/1/2017 μέχρι 31/12/2017 στις εξής κατηγορίες ιατρών 
του Ε.Κ.Α.Β.:

• Ειδικευμένων Ιατρών Ε.Σ.Υ.
• Ειδικευομένων Ιατρών (Πολιτικών και Στρατιωτικών).
• Επικουρικών ιατρών.
Οι εφημερίες των πιο πάνω ιατρών θα πραγματοποι-

ούνται σύμφωνα με το μηνιαίο πρόγραμμα, όπως αυτό 
θα εγκρίνεται από την Διοίκηση του Ε.Κ.Α.Β. και μέχρι τα 
όρια των διατεθειμένων για το σκοπό αυτό πιστώσεων, 
λόγω των ιδιαιτεροτήτων του έργου του και των επει-
γουσών συνθηκών στις οποίες καλείται να επιχειρήσει.». 

 Από το Υπουργείο Υγείας)  





ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ16202 Τεύχος Β’ 1716/18.05.2017

*02017161805170008*

Την ευθύνη για την εκτύπωση, διαχείριση και κυκλοφορία των φύλλων της Εφημερίδας 
της Κυβερνήσεως, (ΦΕΚ) στην έντυπη και ηλεκτρονική έκδοση, έχει το Εθνικό Tυπογραφείο 

το οποίο αποτελεί δημόσια υπηρεσία η οποία υπάγεται στο Υπουργείο Διοικητικής Ανασυ-
γκρότησης. Το Εθνικό Τυπογραφείο έχει επίσης την ευθύνη για την κάλυψη των εκτυπωτικών 
αναγκών του Δημοσίου. (ν. 3469/2006, Α΄ 131).

ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΠΟΥ ΠΑΡΕΧΕΙ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ)
Η ηλεκτρονική μορφή των ΦΕΚ διατίθεται δωρεάν από την ιστοσελίδα www.et.gr. Για 

τα ΦΕΚ που δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωρισθεί στην πιο πάνω ιστοσελίδα δίνεται η 
δυνατότητα δωρεάν αποστολής με ηλεκτρονικό ταχυδρομείο, μετά από αίτηση που υποβάλ-
λεται ηλεκτρονικά με τη συμπλήρωση ειδικής φόρμας.

Η έντυπη μορφή των ΦΕΚ διατίθεται για μεμονωμένα φύλλα με το ανάλογο κόστος από 
το τμήμα Πωλήσεων απευθείας ή με ταχυδρομική αποστολή μέσω αίτησης παραγγελίας στα 
ΚΕΠ, ενώ για ετήσια συνδρομή από το τμήμα Συνδρομητών. Tο κόστος για ασπρόμαυρο ΦΕΚ 
από 1 έως 16 σελίδες είναι 1€, προσαυξανόμενο κατά 0,20€ για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο ή 
μέρος αυτού. Το κόστος για έγχρωμο ΦΕΚ είναι 1,50€ από 1 έως 16 σελίδες, προσαυξανόμενο 
κατά 0,30€ για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο ή μέρος αυτού.

Τρόπος αποστολής κειμένων προς δημοσίευση

-  Τα κείμενα για δημοσίευση στο ΦΕΚ, από όλες τις δημόσιες υπηρεσίες και τους φορείς 
του δημόσιου τομέα, αποστέλλονται στην διεύθυνση webmaster.et@et.gr με  χρήση 
προηγμένης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης.

-  Οι περιλήψεις Διακηρύξεων Δημοσίων Συμβάσεων, αποστέλλονται στην ηλεκτρονική δι-
εύθυνση dds@et.gr με τη χρήση απλού ηλεκτρονικού ταχυδρομείου.

-  Κατ’ εξαίρεση, πολίτες οι οποίοι δεν έχουν αποκτήσει προηγμένη ηλεκτρονική υπογρα-
φή, μπορούν να αποστέλλουν ταχυδρομικά ή να καταθέτουν  με εκπρόσωπό τους κείμε-
να προς δημοσίευση αποτυπωμένα σε χαρτί, στο Τμήμα Παραλαβής Δημοσιευτέας Ύλης.

Πληροφορίες σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την 

πώληση των τευχών και τους ισχύοντες τιμοκαταλόγους για όλες τις υπηρεσίες θα βρείτε 

στην ιστοσελίδα μας και στη διαδρομή Εξυπηρέτηση κοινού - τμήμα πωλήσεων ή συν-

δρομητών. Επίσης στην ιστοσελίδα μπορείτε να αναζητήσετε πληροφορίες σχετικά με την 

πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, εφόσον γνωρίζετε τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύμα-

τος (ΚΑΔ). Τον ΚΑΔ εκδίδει το Εθνικό Tυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προ-
ϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΚΑΛΥΨΗ ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΩΝ ΑΝΑΓΚΩΝ του Δημοσίου και των φορέων του 

Το Εθνικό Τυπογραφείο μετά από αίτημα φορέα του Δημοσίου αναλαμβάνει να σχεδιάσει 
και να εκτυπώσει κάρτες, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανογραφικά έντυπα, φακέλους, φακέλους 
αλληλογραφίας, κ.ά. Επίσης σχεδιάζει και κατασκευάζει σφραγίδες. 

EΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑ ΜΕ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΤΜΗΜΑΤΑ ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗΣ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεων: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Συνδρομητών: (Ημιόροφος, τηλ. 210 5279136) 
Πληροφοριών: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβής Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 
Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστοσελίδα: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
της ιστοσελίδας:  helpdesk.et@et.gr 
Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 
Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr


		2017-05-19T11:50:16+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




